Ratione & demonstratione: Primò, Deus dixit: Fiant lumenaria in firmamento cœli, & dividant diem & noctem, & sint in signa, tempora, dices & annos, ut luceant in firmamento, & illuminent terram, hoc est, stellæ, & in primis luminaria distinguant, temperentq; idoneis qualitatibus tempora totius anni, moneantq; nos de venturis mutationibus temporum, virtute stellarum excitatis. ^{2.} Corpora cœlestia lucidissima, quæ perenni motu, certisq; legibus circumferuntur, non sunt otiosâ lumina, sed quæ, ut perpetuò lucent, ita quoq; suas vires & operationes continuè in hæc inferiora diffundunt atq; immittunt. ^{3.} Qui prædictiones suas inserviunt, non ex cognitione rerum naturalium, neq; ex penetralibus philosophicis desumunt, sed observationibus stellarum, cœtumq; configurationibus tam inter se, quam ad Solem Lunamq;. ^{4.} Manifesta experientia confirmat, Solis & Lunæ esse vires & influentias tam manifestas, quam occultas in hæc inferiora. Sed dicitur, quæ stellaræ ejusdem sunt naturæ & substantiarum? Solis & Lunæ, ergo verisimile est, & reliquas stellas suas vires in sublunarum mundum.

mundum effonderé, licet non ita manifestas, ut *Sol*, *Luna*, vel *Mars*. Nautæ, agricolæ, pastores, cæteriq; homines indocti testantur, influentias esse astrorum in inferiora hæc corpora, idemq; optimi quiq; scriptores, ac Philosophi sinceriores, tum consensus plurimarum gentium confirmant. *Quis enim non, animadvertisit, Lunam terræ proximam manifeste vim suam, infundere in animata tum omnia, ut plantas, cum primis lunarias, belugas & pisces, quin & ipsum hominem, tum inanimata, ut maria, Oceanum tamē magis, quam mare mediterraneum, Adriaticum sinum magis, quam alias partes maris, mare magis quam flumina, & flumina quædam magis quam alia, ut Nilum.* Ligna cædua magnam à Lunæ motu mutationem accipere in confessu est. Corporis humani singulas partes, agitatis scilicet vi Lunæ humoribus, affici, incommodumq; percipere, Lunâ per signum, cui membrum est subiectum, decurrente, morbos quosdam sideris hujus vi & influxu, ut epilepsian, apoplexian, lethargum, paralysin, catarrhosq; non inferri tantum, sed exasperari etiam & recrudescere, totius mundi consensu, clarisq; experimentis habetur patefactum. Plinius ex Aristotelis sententia asserit l. 3. c. 98. nullum animal in Oceano gallico, nisi æstu recedente expirare aut extingui, quam tamen sententiam cum limitatione accipiendā recte monet L. Lemnius, l. 4. c. 11 de occ. nat. mirac. deprehenduntur enim nonnulli ex decursu aspectuq; Lunæ, Oceani accessu, æstuq; adventante expirare, plerosq; in recessu ac fluxu subsidente opprimi. Si quidem in maritimis regionibus & tractibus, pro humorum redundantia & defectu diversa observatur emigrandi condition & modus. Alii enim ex Lunæ decursu, cuius impulsu fertur Oceanus, intumescente fluctu, alii subsidente, vel intereunt, vel convalescunt, hunioribus scilicet spiritibusq; motu sideris vel agitatis, vel stupefactis. Sic in crisi morborum, hoc est, iudi-

*An si gener
litor verum,
estumaria re
cedente anima
lia extinguit*

cando de morte vel salute, qui ægri tentantur morbis in humo-
rum plenitudine consistentibus, ut sunt pulmonis inflammatio,
pleuritis, angina, apoplexia, lethargus, morbiq; pituitosi &
intercutanei, quibus corpus intumescit; Luna plena, atque in-
orbem congregata, ac æstu inundante, vel extingui omnes, vel
saltē plerosq; eorum pro morbiac corporis constitutione ac
natura, manifestam alterationem subire, subsequentे subita
sudoris vel sanguinis eruptione, vel ex alia quavis parte humo-
ris redundantis ac peccantis evanescatione ac profluvio, expe-
rientiæ clarum est. Sed hec ticos, tabidos, marcidos, nutrimentiq;
defectu laborantes, silicernia quoque decrepitos, capula-
resq; senes, silenti Luna; fluxuq; subsidente interire observa-
tum est. Et quò plenitudinis aut defectus causa major aut mi-
nor in corpore existit, eò vel serius vel citius morte sponuntur.
Sic qui aqua distenduntur, qui corpore opimo & extenso sunt
a qualiculo, si ancipiunt dubioq; morbo, & qui ex humorum ab-
undantia contrahitur, corripuntur, accedente æstu, ac vergente
in novilunium aut plenilunium sidere, statim opprimuntur.
Nonnulli, ubi fluxum jam medium obtinet, alii cùm in sum-
mo constiterit Oceanus, finem imponunt vitæ. E diverso, qui
sicco sunt aridoq; corpore, macilenti, strigosí, squalidi, exan-
guës, extenuati, subsidente, labenteq; æstu, atq; in occidentem
converso sidere, sensim obdormiscunt. Nonnulli provirium
defectu, defluxu medio, nonnulli extremo, portuq; vacuo. Nec
verò solum ægrotorum corpora ab externis hisce motibus &
influxibus afficiuntur, sed etiam, qui fruuntur inculpata sani-
tate, Lunæ vires percipiunt: verùm quò quisq; magis ab opti-
matemperie deflexerit, eò promtius doloribus infestatur, Lu-
naq; influxu & motu alteratur, præsertim si hujusmodi cor-
pora vitiosis putrilaginosisq; humoribus abundant. Hæc de
Lunæ vi & efficacia, æstuq; & motu Oceani non opinor quem-
quam

quam fore, qui tanquam vana & anilia figura tanta cavilletur, nisi planè sit excors, cum his fidem faciat experientia; iisq; ratio sus-fragetur etiam in iis quæ inanima sunt, & sensus expertia. Pelli-bus enim animalium, ex quibus tegumenta adversus hibernū frigus conficiuntur, ut sunt Sebellinæ, armelinæ, cuniculorum, mustelarum, felium, leopardorum, lyncium, viverrarum, pan-therarum, & id genus aliorum, æstivis mensibus, & subafrico vel austro flante detractis & avulis, magna ex parte pili de-fluunt, citiusq; blattæ & tineæ iis innascuntur, quæ si aquilo-rio flatu hibernisq; siccitatibus & rigoribus detrahantur. Sed plura de his & similibus vide apud Plinium: in primis vero de pellibus cetosis vitulo marino, seu phocæ detractis, quæ acce-dente maris æstu rigescunt, piliq; eriguntur, rursusq; flacce-scunt, eo subsideente, & L. Lemnium loco paulò ante citato. Nunc ad propositum.

C A P. II.

Astrorum influxum in hac inferiora posse præsciri.

ID res quædam adeò manifestæ & simplici quodam ordine procedentes, nec non à potentioribus causis provenientes, demonstrant, ut etiam ab hominibus imperitis, immo ab animalibus bruti, occulta quadam naturæ vi præcognoscantur. Ut sunt, quæ dependent à motu Solis, qui motus est omnium sim-plicissimus. Et ipse quoq; Sol potentissimus est, ut non facile ipsius influxus & decretum possit impediri. Ideoq; certò, & constitutis temporibus præscire possumus Solis effectus, ut tempora anni, mense Decembri hyemem, Martio ver, Junio æ-statem, Septembri autumnaum: Favoniorum post initium Fe-bruarii, & Etesiarum ventorum sub æstate, (quos sanè non ali-

ter

(ter expectamus, atq; Planetarum redditum ad loca constituta)
afflatum. Adde, quod aves nidoscent, & pisces quædam ge-
netæ, antequam tempora adveniant, gregatim se ad peregrina-
tiones accingant. Deinde sunt alia quædam non ita manifesta,
sed varietatem magnam habentia, eaq; non nisi à doctis & lite-
ratis, atq; in hoc studiorum genere exercitatis cognoscuntur,
ut sunt, quæ à Lunæ, stellarumq; tam fixarum, quæm erratica-
rum cum Sole configurationibus dependent, cujusmodi sunt,
evidentes temporum mutationes, procellarum & ventorum
fortuitus eventus, quos nautæ in siderum observationibus quo-
dammodo exercitati interdum cognoscunt, qui certè, si majo-
rem haberent astrorum scientiam, exquisitius ejusmodi prædi-
cere etiam possent. Multò ergo magis hæc & alia tam manife-
sta, quæm obscura divinare poteritis, qui Astrologiæ præceptis,
usuque est imbutus, ut si Astrologus ex simplicibus, & primis
qualitatibus stellarum perveniat in constitutionem temporis,
constitutionem hominum generalem, temperaturam singu-
lorum, qualitatem corporis, qualitatem animi, sanitatem, mor-
bos, aliaq; vitæ accidentia. Exempli g. si Soli jungatur Mars in
Leone, arida primùm & fervens futura esset temporis illius
constitutionis: tum verò omnium hominum generaliter, & sub
id tempus qui nascentur, erunt iracundi, animosi, audaces, am-
bitiosi, prompti & vehementes. Qui verò jam nati sunt, & qui
dem qui frigidam habent, & humidam temperamenti consti-
tutionem, his conjunctio illa affert salutem, animiq; moderationem: illis verò, qui calido & sicco sunt temperamento, ar-
dorem, astum, morbosq; biliosos accedit, reddit animum ad
negotia præcipitem, facitq; debiles ac tabidos ex immoderata
caloris & siccitatis intemperie, qua rorida humiditas absorbe-
tur. Atq; ita apparet esse verum, quod Ptolemæus c. 2. l. i. qua-
drip. text. 10. demonstravit.

C A P.

C A P. III.

Artem Astrologicam, pradicendiq; futuras tempestates esse utilem & jucundam in omni vita.

SCientia rerum futurarum per se tanquam utilis exoptanda est atq; addiscenda, ut quâ excellentius nihil excogitari posse. Valet enim plurimum ad animi cultum: nam in hac optimè velsatus, rebus humanis magnam præstare potest utilitatem.

Ad corporis quoq; bona conservanda, & mala evitanda plurimum conducit, dum scilicet eventurum malum prævidimus, idq; mature avertimus. Ac licet fortunæ bona non usque adeq; splendida & magna promittat, non tamen propterea est negligenda: hac enim ratione tota Philosophia esset in exilium releganda, ex cuius assiduo studio raro dignitates, honores, opesq; assequimur.

Sed & utilis ad agriculturam, nauticam, œconomicam & politicam est.

Fausta & felicia prævisa, hominis insolentioris animum faciunt moderatiorem, nec nimis exultantem rebus repente secundis, & ad voluntatem fluentibus.

Prævisa mala efficiunt, ut constanter, patienter, animoq; forti, absque confernatione & metu illa sustineamus, & quæcunq; adversa nobis eventura sunt, æquo animo perferamus. Quàm multis in occidentis angulo male constitutus, & hortendo rubore fulgens Mars fuit funestus? quàm sæpè Saturnus eodem in loco calamitosus? quod ad patibula subvexit caput Medusa cum luminalibus, & Marte in domo 8. quot plejades cum Saturno & Luna in undas mersere, & Saturnus in coeli medio, velimo, quoties de alto dedit præcipites? Has & similis astro-

Nota dñ.

Ies astrorū constitutiones, qui ante sciunt & intelligunt, quām effectus ipse consequatur, perpetuò recordantur illud Claudioianī:

*Nec tibi quid liceat, sed quod fecisse decebit.
Occurrat, mentemq; domet respectus honesti.*

Quin & piis precibus à Deo possunt contendere, ut sinistræ astri alicujus influxum pro divina sua clementia vel mitiger, vel plenè avertat. Utilis igitur est futurorum scientia, tum ad animorum immoderatos motus impetusq; coercendos, tum ad Deum creatorem per excellentissimas creaturas coelestes, illustrumq; vires, cognoscendum, diligendum & timendum, eiusq; admirandam omnipotentiam & sapientiam pīe & sancte perpendicularam. Eant nunc Astrorum Mastiges, ringantur, indignantur, Astrologiamq; tantisper inutilem esse, incertamque vociferentur, donec conitus saturati sponte abstineant. Verissimum enim de illis est illud Telemachi apud Poëtam, *λογισταί τις μεδούσι, οὐ τις λαυρότες αλλά*, infirmi suscitos, & non docti de pugnare.

C A P. IV.

Ob quas causas predictiones Astrologicas sapè fallant?

EAE consistunt vel in personis, ut negligentia, imperitia, avaritia & ambitione eorum, qui hanc artem profitentur, quæ quidem tolli & mutari possunt: vel in rebus, ut difficultate rerum Astrologicarum, materiae nobilitate & excellentia, migrationum & configurationum coelestium varietate, & discrepantia observationum & recentiorum & antiquorum, & hæc tolli non possunt: deinde in Astrologicis multa sunt observanda, quæ astrorum promissa augent, quandoque minuunt vel

CVCI-

everunt, quæq; diligenti solertia possunt imminui quidem, non verò tolli, ut sunt natura seminis, parentes, locus in quo nascimur, ut montosus, profundus, aridus, aquosus: consuetudo, quæ constat religione, legibus, moribus, & naturæ principiis. Educatio, cui famulantur parentum mores & cibi, conditione fortunæ, affines & propinquai, amici, ars, studia & conversatio. Deniq; quedam consideranda sunt, quæ acciderunt nato, ut cù melius intelligatur, quantum augeantur vel minuantur influxus stellarum. Quicquid enim in mundo evenit, vel fit fatali necessitate seu naturali lege, quæ generalis est, & à generali cœlorum constitutione oritur, estq; firmior, quam ea, quæ fit ab astris: vel ab astrorum influxu, idq; ita evenit, ut evitari possit, studioq; ac diligenti industria emendari, propterea quod a propria dependeat nativitate: velex ignorantia hominum, & non propter vim & efficaciam causæ universalis. Unde Astrologia considerat vel universale, quod dupliciter sumitur ^{1.} quod multa continet, ut populus, gens, provincia, civitas, & hoc est plerumq; minus notum singulari: ^{2.} quod communi & indiscreta cognitione notum est, cuiusmodi sunt generales temporum constitutiones, quæ pendent à Sole, & dum præparamus nos adversus hyberna frigora: navigationes, ubi Lunæ congressum cum stellis fixis tempestuosis evitamus, ut orionis, arcturi: & plenilunia in serendis seminibus, plantandis & inserendis surculis, jumentisq; admittendis.

Vel singulare, quod est certa rei quantitas & mensura, quæ per stellarum mixturas, figuras, & configurationes fit, cuius cognitio ob 3. causas negligitur, ^{1.} dum existimat insensibile id esse, ideoq; negligendum. ^{2.} Scientiam stellarum in situ, motu & loco esse difficilimam, ideoq; inutilem esse illius investigationem. ^{3.} Putant primam causam seu naturam adeò esse potentem, ut avertere possit, quæ velit. Per naturam intel-

igit Ptolemeus potestatem stellarum in signis aries vel tri-
micis, situm, motum, configurationem ad Solem, & generali-
ter omnia, quae extra cœlum non extenduntur. Per vires intel-
ligit, calefacere, infrigidare, humectare, exiccare, esse beneficas;
esse maleficas, significare ventos, imbas, divitias, paupertati-
tem, efficere animos magnos, humilesq; tayatos, doctos, sapien-
tes, & generaliter omnia, quae pertinent ad hæc inferiora &
sublunaria.

C A P. V.

De providentia, fato & necessitate.

Mercurius ille Tr. sublimis inter primos Philosophus scri-
ptor, providentiam, necessitatem & fatum distinguens,
ait: Providentia est perfecta & absoluta ratio coelestis Dei, cui
duæ cognatae facultates, necessitas & fatum. Et fatum quidem
subservit, ministratq; providentiae simili & necessitati, at fato
subserviunt stellæ. Nam nec fati vim effugere quisquam potest,
nec cavere sibi à vi & potentia stellarum: hæc enim tela & ar-
ma fati, cuius arbitrio cuncta efficiunt naturæ atq; hominibus.
Atq; hoc fatum dicitur Mathematicum, quod nec sit mitem
actiones, eventusq; omnes ad positum stellarum.

Fatum Physi-
cum. **A**b hoc differt Physicum & Naturale, ordo videlicet cau-
sarum naturalium, cùm causa gignit ex se causam, seu, cùm cer-
tum idemq; producitur effectum. Et hoc sensu, quod homo
hominem gignit, fato sit, quod moritur, ab internis, & sine alie-
na vi, causis, fato sit; quod homo serpentem gignit, & monstrosa;
præter fatum sit, quæ locutiones Virgilio & Ciceronem dis-
plicuerunt.

Fatum Stoic-
um. **S**tocum vero fatum necessitas est rerum actionumque
omnium, quam nulla vis rumpere potest: vel secundum Chrys-
ippum,

sippum, vis spiritualis, ordine uniuersum hoc gubernans: quæ definitiones non adeò nimis abirent à recto & vero, si Deum omnium auctorem trigis fati non subjicerent, & actiones item internas, & nostræ voluntatis. Sic enim tolleretur humana libertas. Sed & ipsi Stoici, fati interdum nomine abutentes, & providentiam, imò Deum ipsum intelligunt, saniorem scilicet mentem nocti. Nam Chrysippus fatum quodam in loco dixit providentia aeternam rationem. Et Seneca ex eadem mehte auctorem rerum & naturarum appellat fatum, l. 4. de benef. c. 7. Nec non Pancætius Stoicus, Deum ipsum dixit esse fatum. Nam cum fatum nihil aliud sit, inquit Seneca, quam implexa series causarum, illa est prima omnium causa, ex qua cæteræ pendent, quæ certè tam piè sunt dicta, ut calumniari ea nec ipsa calumnia possit. At si fatum accipiatur propriè pro dicto & jussu divino, definitur series ordoq; causarum, pendens à consilio divino, seu immobile providentia decretum, quod singula suo ordine, loco, & tempore firmiter reddit. Ab hoc rursus differt providentia, quæ vis est & potestas in Deo, omnia videndi, sciendi & gubernandi: consideratur igitur communiter pro vi universa indivisa: fatum verò partite & in rebus ipsis, illa in Deo, hoc in rebus est & intelligitur, unde recte dicitur, hoc fieri meo bono vel malo fato, quod de providentia dici nequit: nemo enim rebus ipsis eam tribuet citra impietatem vel irrisum, cum ipso fato sit quiddam præstantius, imò etiā prior, & fatum in iis spectari debeat, ad quæ pervenit, non à quo venit. Quòd si tamen originem fati quis respexerit, id est, Deum & providentiā, constanter affirmandum est, necessariò omnia fieri, quæ fato fiunt: unde tamen ne minimum quidem sequitur, Deum *συνεργὸν* mali vel auctorem esse: nullam enim vim infert voluntati fatum, quoniam fatum est velut præsultor, & funem ducit in mundi hac chorea, ut eleganter loquitur Lips.

sed ita, ut partes aliquæ nostræ sint volèndi semper aut nolentis di, hoc est, liberè peccemus: sciente quidem Deo & providente, sed non cogente. Ex fato deniq; emergit necessitas: si enim Deus est, providentia est: si providentia, fatum, id est, decretum & ordo rerum: si istud, firma & rata eventorum necessitas. Sed vertenda prora est, & removenda navis ab hac Charibidi, quam multorum ingenia absorpsit. Euclides olim interroganti multa de Diis, percommode respondit, cætera quidem nescio, illud scio, quod odere curiosos. Idem censendum est de fato, quod aspiciendum est non inspiciendum, credendum, ut sit, cætera si ignorantur, parum peccatur. Plura de fato & providentia vide apud Lipsium, l.i.de const.c.19.20.21.22.&c.

C A P. VI.

De subjectis Astrologia.

Astrologiæ porrò subiecta sunt stellæ fixæ seu firmamentum, Planetæ 7. partes cœli, nec non quædam ejusdem apparentiæ.

Stellarum fixarum numero 1022. ad 48. imagines seu signa redectarum quædam sunt in zodiaco, quædam extra. In zodiaco sunt aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo, libra, scorpius, sagittarius, capricornus, aquarius, pisces.

Ex his cardinalia sunt aries & libra, in quibus æquinoctia, cancer & capricornus, in quibus fiunt Solis stationes & conversiones, unde etiam tropica dicuntur.

Extra zodiacum sunt vel septentrionalia numero 21. vel meridionalia, numero 15.

Planetæ sunt Saturnus, Jupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna, qui suos quosdā habent proprios, eos tamen diversos & disparés motus, unde erraticæ stelle appellantur, à motu scil.

scil. nunc acceleratione, nunc inhibitione, nunc velut subsistetia,
& quandoq; etiam reciprocatione, quæ retrogradatio dicitur.

Partes cœli considerantur, vel secundum longitudinem
ut 12. signa zodiaci: vel latitudinem, id est, distantiam ab ecliptica,
vel declinationem, id est, distantiam ab æquatore, & u-
trobiq; sunt septentrionales vel meridionales: vel situm, ut in
medio cœli, imo cœli, domo prima, id est, oriente, vel occiden-
te, id est, septima: vel deniq; secundum substantiam, ut aliae sint
calidores, aliæ frigidiores, aliæ humidiores, aliæ sicciores, aliæ
beneficæ, maleficæ, masculinæ, femininæ, steriles, fœcum-
dæ, &c. Ptol. cap. 4.1.

C A P. VII.

De divisione Planetarum.

Dividuntur Planetæ ^{1.} ratione lucis, ^{2.} ratione temporis,
^{3.} ratione loci, ^{4.} ratione qualitatis.

Ratione lucis in luminaria & Planetas: luminaria sunt
Sol & Luna, quia plurima abundant luce: habent enim lumi-
nis tantu, ut interdiu videantur, aliasq; stellas obumbrēt: estq;
Sol luminare dici & majus, Luna luminare noctis & minus.

Ratione temporis in primarios & secundarios: prima-
rios, ut Solem, qui est luminare primum, & Lunam, quæ succe-
dit primo: differuntq; à Planetis 4. modis: potentia, claritate,
cognitione, & motus simplicitate, quibus illis præferuntur. Se-
cundarii, ut Saturnus, Jupiter, Mars, Venus, Mercurius cogno-
scuntur viâ, acie visus, loci notitia, instrumentis.

Ratione loci & ordinis, & respectu Solis, superiores di-
cuntur Saturnus, Jupiter, Mars, inferiores Venus, Mercurius,
& Luna. Sol medium tenet locum.

Ratione qualitatum, Saturnus est frigidus & siccus, scili-

ct

et quoad nos multum refrigerat, quia calor in eo paucus, unde etiam parum siccatur. Plurimum enim abest à Sole, ideoque simpliciter minus calefacit.

Aut igitur Planetæ sunt temperatè calidi, frigidi, humidi vel sicci, aut immodicè. Temperatè calidus est Jupiter & stellæ fixæ de Jovis natura. Temperatè humida est Venus cum stellis fixis suæ naturæ. Immodicè frigidus est Saturnus cum suis fixis. Immoderatè calidus est Mars cum stellis fixis suæ naturæ. Sol calidissimus est omnium, sed moderatè, idque ob robur sideris potius quam corporis magnitudinem, sicut Luna Planetarum est humidissimus, suaque luce plus agit in terram, quia elevat vapores humidos, non habet à quo impediatur, & propter virtutem Solis habet vim calefactoriam, ut sic utroque lumine sit efficax, Solis calefaciendo, suo & nativo humectando. Mercurius sua natura exiccat, sed aliis sociatus junctusque, naturam illorum assumit indifferenter.

Notentur hinc regulæ & canones sequentes in prædictiōnibus maximi usus.

1. Virtus omnium siderum sequitur magnitudinem sideris, lucisque claritatem vel densitatem.

2. Omnia astra sunt calida, quia lucida, & quia omnia operantur, id quod apparet in Saturno, qui caliditatem exercet in lapidibus, metallis, herbis, arboribus, animalibus quibusdam, ut scorpionibus, scarabæis, & hominibus, sed in his noxiis.

3. Omnis Planeta, omneque sidus talem habet virtutem, qualis habet impressionem.

4. Planetæ, qui abundant plurimo in lumine, puro atque tenui, dum trahunt multos vapores, & partim resolvant, excellenter humectant, ut Luna & Venus.

Astra

Canones Astrologici ex Problem. quadripartiti. aliisque periodis Astronomie conformati, rationaliq; experientia firmati.

Astra quæ mediocriter trahunt, & mediocriter resolvunt, temperatè sunt humida.

Astra quæ non trahunt, & plurimum resolvunt, sunt valde sicca, ut Mars & fixæ de natura Martis.

Astra quæ non trahunt, sed parum resolvunt, parum etiā sicca sunt, ut Saturnus & fixæ de natura Saturni.

Velocitas motus magnam vim habet in inferioribus Planetis, multum in Venere, plus in Mercurio, plurimum in Luna, sicut in tribus superioribus non tantum facit velocitas, quam in inferioribus.

Siccitas in stellis non pendet à Sole, sed à calore proprio, & caloris qualitate.

Luna lumine plena benefica est, fortiterq; benefacit, quia satis calida est pro humili ratione: juvatur enim lumine Solis denso, puro, tenui, unde vim accipit calefaciendi. Vacua vero lumine debilius agit.

Maximè humectat in quadraturis propter terræ propinquitatem, & maximè in quadratura postrema, tum etiā Oceanus æstuat. Unde, quia in quadraturis est humidissima, maximè putrefacit, quod pestis tempore experimur.

Plena lumine magis calefacit propter quantitatem lucis haustæ à Sole.

Omnæ stellæ coram Sole lumen, splendorem & vires amittunt: Solis vero intenduntur.

Vires Planetarum intenduntur & debilitantur, juxta eam configurationem, quam habent ad Solem.

Cum Sole existentia sidera, & radiis Solis oppressa, exiguas vires obtinent.

Stellæ quæ supra verticem alicujus regionis sunt, plurimum in illa possunt, quæ autem remotæ sunt, tanto possunt minus, quanto à punto verticali sunt remotiores.

C

Quæ

Quæ simul oriuntur & occidunt cum aliquo Plânetâ, plurimû possunt, viresq; addunt illi Planetæ, quo cum oriuntur vel occidunt.

Quæ Septentrionalem habent latitudinem, in nos, quæ verò meridionalem, in habitantes versus meridiem efficacius agunt, idemque de declinatione septentrionali & meridionali intelligendum.

Quæ in zodiaco sunt & linea ecliptica, vel proximè apud illam, efficaciores sunt. Sic quæ inter 3. gradum latitudinis sunt usq; ad 8. quia corpore Planetis omnibus junguntur, excepto Sole, qui eclipticam non egreditur.

Majores parvis sunt efficaciores semper.

Lucidiores omnia illustria faciunt sive bona sint, sive mala: tenebricosæ obscurant mentem & intellectum: densam, quoque habentes lucem efficaciores, raram debiliores: plurimum micantes, ut Sirius magnas turbationes efficiunt, maria agitant, & mentes hominum inquietant.

Omnia astra Solis effectus moderantur, illiusq; virtutem in hæc inferiora augent vel minuunt: ipse autem principalis causa est omnium.

Omnes Plânetæ, omniaq; sidera Solis motum observant, ita ut sit mensura siderum omnium, quæ in cœlo sunt.

Evidentes habent effectus stellæ omnes, si primum in horizonte emerserint, & maximè ante ortum Solis: si cor cœli occupaverint, vel in occasu fuerint junctæ alicui Plânetæ, & in eadem declinatione ab æquatore.

Sol dum consurgit, purus est & nitidus usq; ad meridiem: pellit enim vapores, non trahit, neq; excalefacere multum potest, cùm sit novus. Itaq; illa cœli ac temporis pars sicca est, contraria humida. Et idem Sol orientis humidum vaporem exiccat: ideoq; est siccus, & venti Orientales siccant.

Ventus

Ventus Orientalis humidus est, & pluviosus in Italia: Occidental is verò siccat, & serenitatem parit.

Altitudines, exaltationes & dignitates reddunt Planetas meliores.

Planetæ licet in stationibus sint debiliores: tamen quia sunt firmi in uno loco, plus operantur: debilis enim assistens plus operatur, quam validus vagans. Intellige autem de Planeti superioribus.

Non solum Planetæ considerandi sunt; & illorū mixtiones & configurationes, sed & mixtiones cum stellis fixis, & cum locis cœli habentibus familiaritatem cum ipsis: familiaritas autem ista Planetarum consistit in radiis, dominiis, coniunctionibus, & æqualibus ascensionibus.

Luminaria vicem Regis & magistratus gerunt, & ex æquo omnia dispensant.

Jupiter & Venus amicorum vices referunt, i.e. circaq; dicuntur benefici.

Saturnus & Mars inimicorum, ideoque malefici appellantur, ille quod immodice refrigeret, hic quod cum calore exiccat.

Venus calefacit & humectat, opera ejus validiora sunt propter multitudinem & luminis & substantie innati caloris: ideoq; fecundior est, vitæq; dat longitudinem. Jupiter temperatior est.

Mercurius Planetarum, quibus miscetur, assumit naturam, estq; in humanis actionibus efficax, ut quod omnibus se accommodet, partim bonus, partim malus, quandoque mediocris, neq; bonus, neq; malus, neq; dans, neq; accipiens.

Quando sidus est majus, ac motus velocior, eo etiam effectus sideris sunt manifestiores, ut opera Solis sunt mani-

C 2 festissi-

festissima, postea Lunæ, Veneris & Mercurii, qui celeritate Venerem supererat, ut hæc illum magnitudine.

Tria sunt quæ faciunt ad hyemis temperiem, Mars in cancro & leone, Saturnus in aquario, & Jupiter cum Sole: nam Saturnus cùm plurimum abest, frigus augeret non potest: Mars verò est quidam parvus Sol: Jupiter deniq; cuin Sole calorem illius maximè fovet augetq;

Hyems sæva, & æstas temperata fit ex contrariis, ut si Sol, Mars vel Jupiter sint in aquario, & Saturnus in cancro vel leone.

Stellarum fixarum opus manifestius est opere trium superiorum, earum dico, quæ conspicuæ sunt magnitudinis cum parva latitudine.

Majore est vis astrorum, quam ut quisquam eam estimare possit: nam legum & imperiorum mutationes, naturæq; miracula, (non illa quæ divina sunt providentia) ab his procedunt.

Nosab. Per Astrologiam præcognoscere possumus mutationes, quæ sunt per aëris transmutationes, & in mutato aëre ambiente simul corpora nostra primis qualitatibus immutantur, inde corpus & animus, temperamentumq; sanitas, morbi, virtus brevitas & longitudo, & quæ unicuique horum sunt coniuncta, ut corpori res familiaris atq; coniunctus, animo existimatio & dignitas, ad quæ corporis animique incommoda accedunt casus.

Sunt quædam constitutiones generales adeò potentes, ut homines per ejusmodi graves affectus terræ, aquæ & aëris superentur.

Si Mars in Leone fuerit cum Sole, calor producitur & siccitas: indeq; febres acutæ, uno loco magis quam in alio, plus in viris quam mulieribus, & biliosis atque exercitatis, quam pitui-

pituitosis, & in otio degentibus, & in his multo vini potentiores potu aromatisq; utuntur, quam qui contrariis, & locis pestilentibus, quam salubribus.

Maxime illustres effectus sunt Solis, Lunæ & stellarum fixarum illustrium, quæ proximè ad viam Solis accedunt.

Quæ æqualiter moventur, tepeſcunt : quæ verò modò velociter, modò tardè, qualitates magis excitant : non autem substantiam mutant.

Sol secundùm substantiam calidissimus est, secundum qualitatem impressam moderatè calidus ac siccus.

Uniuscuiusque sideris proprium lumen est diversum ab aliis magnitudine, multitudine, tenuitate & celeritate : quod verò refleſtitur, Solis est purissimum, tenuissimum & densissimum.

Jupiter cum Sole & Luna fœcunditatis autor est.

Nullus superiorum potest esse valdè humidus, nec ullus inferiorum valdè siccus.

Luna & Mercurius homines faciunt inconstantes, & ingenia vagabunda, quia neuter horum quiescit unquam.

Lunæ motus quia est perpetuò manifestus, ideò lunatorum instabilitas est omnibus cognita, unde etiam nominatur stultitia.

Mercurii instabilitas dubia est, nec adeò manifesta, iccirco calliditas appellatur, habetq; speciem prudentiarum, quamvis vera prudentia non sit, sed quædam natura instabilis & dolosa.

Mercurius Orientalis à Sole remotus, & Lunæ propinquus, aut in illius configurationibus humectat tantum, quantum Sol calefacit.

Jupiter temperamentum habet supremum, & maximè beneficus est, quia calor humido dominatur perfectè.

Venus medio criter temperata est propter humili abundantiam.

Luna minus temperata & benefica propter caloris paucitatem: parum enim dominatur humido.

Luminis magnitudo prima est in Sole, postea Jove, quoad ad robur, inde in Luna, quoad densitatem ac terrae propinquitatem, postea Venere, Marte, Mercurio, Saturno.

Luminis temperatus in Jove optima est, postea in Venere, deinde Luna, in Mercurio mediocris atque mutabilis, prava in Marte & Saturno.

Sol fortunarum maxima est, nec ullus Planeta magis est beneficus.

Orientales Planetae humidiores sunt occidentalibus, luminis quantitate, non qualitate.

Stellæ fixæ majores sunt efficaciores, parvæ debiliores.

Stellæ fixæ quia plurimum absunt à terra, & motu proprio feruntur tardissime, ideò vis illarum ad terram non pervenit, nisi mixtum & impertitum Planetis.

Stellæ fixæ propiores Eclipticæ beneficio Planetarum, qui illis junguntur, vires suas ad nos transmittunt.

Stellæ fixæ cum Planeta ejusdem naturæ effectus habet evidenterissimos, cum contrario obscurerissimos.

Stellæ fixæ cum Sole maximos habent effectus circa vitam & honores, cum Luna circa fortunam.

Planetæ in opposito vel quadrato Solis, si fuerint in ipsis punctis, ita se habent. In Stationis primæ primo punto tanto sunt calidiores, quanto humidiores, antea humidiores quam calidiores, post sicciores quam calidiores: in ipso verò punto opposito tanto calidiores, quanto sicciores, atque hinc protinus fiunt sacci ac frigidi, sicut siccitas augeri incipit, usque ad stationem secundam, inde siccitas remittitur: frigiditas vero augeatur, usque ad medium inter stationem secundam & occultationem, ubi consistit debilis.

Cor

Cor cœli est validius omnibus, postea ascendens, sed in vita & affectibus animi corporisq; ascendens est validius, postea 7, 4, II, 9, 2.

Jupiter præstat temperamentum, quia virtutes, boni mores & naturæ robur, consistunt circa temperamentum, unde hæc omnia Jupiter significabit, & simul honores & divitias: talia enim ex moderatis proveniunt actionibus non extremis.

Ex deterioribus concursibus, qui in cœlo fiunt, non est peior, quam Martis & Saturni in cancro.

Causæ universales effectuum sunt potentiores particuliaribus, & generaliores minus generalibus.

Causa debilis universalis non potest vincere validam propriam.

Causa universalis vincit singularem, ubi pars est magnitudo effectuum significatorum.

Ex eclipsibus magni effectus proveniunt.

Judicia temporum in magnis eventibus sumuntur ex eclipsibus: partes vero temporis, quæ intercipiuntur inter eclipses, ex stationibus & exortibus Planetarum heliacis.

Quæ diu manent (ut conjunctiones pluribus diebus manent) majores effectus & efficaciores producunt, quam quæ minus; (ut oppositiones, quæ una die transeunt.)

Conjunctiones magnæ, nisi ab eclipsibus vim recipient, non sunt magnificiæ, quamvis sint quædam generalia, quæ ex magnis habentur conjunctionibus.

Conjunctiones in signis aqueis, quia constituunt trigonum Martis, significant multa bella, morbosque malignos & contagiosos propter cancrum & scorpium, Mahumeti quoque ferocitatem: in signis igneis, imperiorum & monarchiarum constitutiones propter Solem & Jovem in illis dominantes, sterilitatem quoque magnam: in terreis, & quidem in tauro si

fiant

fiant, terræ motus, inundationes, in capricorno de structionem corum, quæ sub trigono aquo sunt constructa: in signis aëreis, monarchiarum sub trigono igneo constitutarum eversionem, vel translationem de parte una in aliam, tum Cometarum apparitiones.

Stellæ verticale magnam habent vim, & sunt illæ, quæ tantam habent declinationem, id est, distantiam ab æquatore, quanta est elevatio poli istius regionis.

Stellæ quæ in eadem regione simul ascendunt, aut medium cœli obtinent, aut descendunt, plurimum posunt eodem tempore propter virium inter se commixtionem.

Stellæ quæ semel in die pervenient ad communem horizontis & meridiani intersectionem, sunt potentissimæ, quia singulis diebus, cum in illo sunt puncto, erunt cum omnibus Planetis & fixis in uno circulo positionis: sunt autem illæ, quæ tantam habent latitudinem vel septentrionalem, vel meridionalem, quantum est complementum elevationis poli ad 90. gradus.

Trigonus igneus est Christianorum, dominus ejus Jupi-
ter & Sol: terreus idololatriæ, ejus dominus Venus & Luna:
aërius Judæorū, dominus ejus Saturnus & Mercurius: aqueus
Mahumetarum, dominator Mars.

Effectus eclipsium incoati augentur vel minuuntur, aut per novilunia, aut plenilunia, aut radiaturas quadratas lumi-
narium, cum inciderint in loca eclipsium, aut ea radiis teti-
gerint.

Stelle quæ disponunt loca eclipsium, si noviter emer-
gent, aut occultentur, aut stationem ingrediantur, vel no-
tum emi-
cent, augent vel minuunt effectus: augent quidem dum è So-
lis radiis emergunt, & in stationibus sunt, etsi sint debiliiores,
quia tamen firmi manent in uno loco & quasi fixi, plus ope-
rantur.

rantur: debilis enim assiduè assistens plus operatur quam validus vagans: minuant verò effectus, cum occultantur Planetæ dispositores, noctu item etimantes & retrogradi.

Quotiescunq; fuerit unus locus tantum significator aliquius tecu, potentior in illo loco pro dispositore accipiendus: si verò duo vel plura loca fuerint significatores, principalis erit, qui plus habet potestatis in primo loco, inde illi ex ordine adiungentur, qui reliquis locis primi dispositoris imperabunt. Si ambigua fuerit dominij ratio, præponendus ille, qui fuerit in angulo, & essentiali aliqua dignitate.

Signa æquinoctialia significant status legum, sacra, ceremonias, hæreses, sacerdotia, pontificatus: tropica mutationem aëris, morum, legum: fixa res fixas & immobiles: communia Reges, magistratus.

Magis autem afficiuntur à Planetis regiones, quæ æquatori sunt proximæ: quæ verò extra æquatorem, vel versus septentrionem aut meridiem sunt positæ, minus afficiuntur à Planetis, itaq; ab eclipsibus minus, sed magis à stellis fixis.

Benefica si fuerit domina eclipsis & cardinis, domineturque civitati aut provinciæ, in quam significata incident, & à maleficiis non impediatur, plurimum illis locis benefaciet, quod si aliqua harum conditionum defuerit, minus juvabit.

Malefica si præfuerit eclipsi & cardini, atque locis effectis per eclipsin, & à beneficis non respiciatur vel impediatur, plurimum infestabit.

- Robur stellæ bona & mala auget, sicut imbecillitas minuit.

Qualitas tempestatum non solum ex natura signorum zodiaci, partiumq; illorum tam in longitudine quam latitudine, verum etiam ex natura signorum extra zodiacum est investiganda.

Omnis effectus significatorum generaliter reducuntur ad tres dispositiones, naturam significatoris bonam, malam aut medium, ad debitatem vel robur, & ad qualitatem, an scilicet sit felix, an infelix, ita ut optimi siant esse & ceteris, cum benefica fuerit fortis ac felix, pessimi, cum malefica fuerit fortis & infelix, medii effectus ex significatoribus mediæ naturæ cognoscuntur.

Mentes hominum ut consilio agunt, parum aut nihil habent ab astris, ut vero appetitu naturali feruntur atque vincuntur, astris sunt subiectæ.

C A P. VIII.

Denatura & viribus Planetariorum in genere.

IN vestibulo hujus capituli generalia quædam occurunt dubia, quæ excutienda sunt: video enim veteres Astrologos non abs re hic dissentisse. Primum est, quomodo Planetæ vires nobis suas in calefaciendo & humectando augeant vel minuant, an per transitum circuli æquinoctialis, an vero per latitudines? ²; an Planetæ efficacius agant in summo epicycli & eccentrici fastigio seu apside, an vero in opposito? ³; an Planetæ efficaciores sint, cum retrocedunt, aut stant, an vero cum motu sunt veloces? ⁴; an Planetæ magis calefaciant vel exiccent Solijuncti, quam si ab eodem sunt separati? ⁵; quas qualitates accipient & immittant Planetæ in summa vel imâ eccentrici epicyclivæ apside constituti?

Ad 1^o. Et quidem exempli loco sumamus Solem, in quo actionis modus est perspicuus. Is è semper efficacior deprehenditur, ubi erectior ad capita nostra, seu per motū diurnum, & communem seu per proprium accesserit. Idem à con-

versio-

versione potentior est, quam usq; ad illam, velut post tropicum æstivum & ingressum in signum canceri, & post meridiem, cum est in nona domo: aut cum ascendit ad culmen coeli, sicut post noctis medium magis augetur frigus, recedens scilicet a meridiano antipodium. Sed de his omnibus prolixius agetur inferioris. De Saturno unum hic monuisse æquum est, quod licet in cœlo non esset, aëri nihilominus retineret caliditatem, quam habet ex Sole & astris, & si esset sub polo antarctico, nihil aut valde parum obesset: si vero sub circulo antarctico, & sub tropico capricorni, magis, & adhuc magis, quo nobis & tropico cancer fuerit propior, nocebit, refrigerando, constringendo scilicet aërem, nec recipiendo calorem Solis: alias enim calidus natura, sicut omnia astra, verum calor ejus comparatus ad nos, tantus non est, ut conservare diu possit & fovere. De humectatione alia est ratio. Sol oriens humectat, quia radiis teatis illud tangit, cuius proprium est humectare & gignere. Occidens autem siccatur, quoniam irradiat lumine reflexo, & calor ejus magis assimilatur igneo. Ita reliqui Planetæ omnes Orientales humectant, ut si ascendant ad Orientem, vel sint à Sole Orientales. Saturnus autem & Mercurius Occidentales refrigerando siccant. Venus & Luna nunquam, quia longè sunt humidores, & ideo per quantamcunq; moram non possunt calefacere hominem ultra mediocre illius temperamentum, nunquam igitur poterunt exicare. Reliqui cum sint calidi, possunt calefacere, & calor fit ac conservatur per motum, igitur per longam calefactionem motu aucto succedit siccitas, obq; id Jupiter quamvis humidus, parit serenitates. Sed in Sole, Marte & Mercurio etiam absq; diurna mora generatur siccitas. Demonstratum est enim radios reflexos exicare, cum igitur dicti Planetæ fuerint in mundo occidentales, etiam a Sole exiccamunt, cum interim primis suis radiis humectent, ut cum prodeunt ex solari-

D 2 bus

bus radiis iisdem antea occultati, fuerintq; in cardine orientis, aut paulò ante, & magis Mars quam Saturnus. Et ideo licet utroq; modo exiccatio sit per accidens in erraticis, humectatio per se, plus tamen h̄ic potest id, quod est per accidens, quam id, quod est per se, cum accidens sit quasi coniunctum modo a-gendi, ut caliditas ex lotione aquæ frigidæ, & nigredo in corvo. Ex quavis ergo occasione Saturnus & Mars siccant, & Sol ob caloris vehementiam, Jupiter non procedit nisi ad serenita-tem, quoniam in calore vix excedit temperamentum.

Ad 2^o hujus quæstionis explicationem vide infra cap. de actionibus Planetarum, quatenus in suis circulis ascendunt vel descendunt. Unum h̄ic recensuisse non est, ~~et~~, Planetam eō esse remotiorem, quō est altior, obq; id minus agere ob remo-tionem, videri posse, idq; probatur exemplo Solis, qui in sum-

N.B. ma apside videtur minus calefacere. Verū, si actio astrorum est vibratio quædam & ejaculatio, dubium videtur esse nullum, quin ictus major sit ē longinquō, & stella etiam tunc sit potentior. Item, Planeta quanto naturā est altior & tardior, eō potentior in eccentrici apside videtur, velut Jupiter, Saturnus, Mars, contra inferiores tres, ut Venus, Mercurius, Luna, quō humiliores, eō robustiores deprehenduntur, quoniam virtus eorum habet se comparativē, superiorum verò absolutē, sicut magnus ignis est potens per se, parvus autem ob propinquitatē. Quare inferiores elati in eccentrico, & superiores in perigao imbecilliores sunt, & actiones efficiunt mistas non sinceras.

Ad 3^o. Hæc dubitatio magna ex parte p̄ndet ex præce-dentibus: cum enim omnis Planeta Retrogradus sit in imo sui epicycli, erit etiam, si naturā est calidus, calidissimus (excipitur Sol, qui epicyclo caret, ob motus simplicitatem, quō enim mo-tus est simplicior, eō pauciores sunt hypotheses:) si humidus,

humidus

humidissimus. Et si id verum est, necesse quoq; erit, Planetam stationarium in quocunq; genere qualitatis, impressionem augere, exceptis Marte & Venere: illum enim Retrogradum magis calefacere, hanc magis humectare, si retrocedit, observatum est. Ptolomæus i. apotelesmat. c. ult. tract. 65. ex tribus sumit robur, ex configuratione cum Sole, à loco in suo orbe, & à comparatione loci juxta motum diurnum: à Solis configuratione, ut sint orientales à Sole, & hoc intelligendum, quam primum videri coeperint emergentes scilicet ex radiis solari- bus, iisdem antea occultati. Atq; hīc observanda est distantia à Sole, interdum enim celerius videntur, interdum tardius, ut Jupiter celerius Marte, Mars Saturno, ideoq; major etiam aliquantò requiritur distantia in Saturno, quam in Luna, Jove & Venere, quos tamen abscondit ad 15. grad. adeò, ut initiū roboris Saturni sit post 17. grad. distantia à Sole. Atq; hīc non parum habet momenti, rationem regionis observare, ascensionem rectam vel obliquam signi in quo est, latitudinem magnam vel parvam, aut nullam, locumque in eccentrico, secundūm hæc enim vis ejus augetur usque ad 20. grad. à quibus usquead 45. quoniam optimè cernitur, estq; in diverso à Sole signo, & movetur usque ad stationem primam velocissimè, fortissimus est. Sed de his & reliquis plura infrā.

Ad 4. Hīc verò dissensus videtur esse. Quidam, inter quos est Eschuidus Anglus, volunt omnes Planetas, Soli junctos, ita ut non distent ab ejus centro amplius 16. min. totam naturam exhibere Soli, atq; hac ratione Saturnus & Mars plurimum obessent, Jupiter & Venus verò prodeßent ac juverent, Luna partim juvaret, partim noceret præsentia suâ, & ob naturam Soli contrariam, Mercurius prout se habuerit. Alii extra corpus Solis Planetas bonos & malos debilitari ajunt, unde Venus, Jupiter & Luna Soli juncti nocent: Saturnus ve-

sò & Mars Soli juncti minus mali habentur, quoniam visco-
rum debilitatur. Idem porro Elchuidus ait, in similibus quali-
tibus non multum affici, sed potius confirmari & roborari,
ut Jupiter in calore, Saturnus in siccitate, Mars verò in utraque.
Et hæc sententia à veritate non aberrat. Quæ enim dicuntur
de frigiditate Saturni in minuendo calore Solis, eadem intelli-
genda erunt de humiditate Veneris, in minuenda siccitate e-
iusdem, & de Saturni siccitate in augenda siccitate Solis, & ca-
liditate Jovis, atq; ita in Marte de qualitate utraque. Conside-
randum igitur, Saturnum minuere calorem & actiones Solis
sub radiis & extra radios eiusdem, sed diversa ratione. In 8. vel
6. coeli domo plus impedit sub radiis quam liber, & magis re-
frigerat in 9. 10. vel ascendentे liber quam sub radiis, & ubi for-
tis est ac potens: mihius verò ubi extra radios est debilis. Sub
radiis potens actiones minuit, debilis impedit tantum.

Ad 5. Quas verò qualitates acquirat vel imprimat, ciat-
vè Planeta propè angem auctius oppositū tam in eccentrico,
quam epicyclo, vel inde maximè manifestum evadit, quod in-
feriores omnes, ac etiam Luna, quantò magis accedunt ad a-
pogœum seu eccentrici, seu epicycli, tantò fiant calidiores &
sicciores, in epicyclo tamen sicciores, quoniam Soli magis ap-
propinquant. Contrarium contingit, si sunt in perigæo, quam-
vis experientia testetur, & rationi etiam magis consentaneum
sit, sub & cum Sole sicciores evadere ob præsentiam scilicet lu-
cis solaris. Luna humidior est in apside epicycli, Soli opposita,
ob distantiam & luminis multitudinem, quamvis ad summum
humiditatis incrementum pervenisse deprehendatur in qua-
draturis, cùm scilicet est terræ proxima. Sed Saturnus, Jupiter
& Mars, in perigæo eccentrici, quia sunt Soli propiores, ideo
etiam sunt calidiores & sicciores: in apogæis verò ob distan-
tiā majorem à Sole humidiores & frigidiores. Motus etiam
latitu-

latitudinis hic considerandus est, quin & accessus & recessus
cōrundem. Ad nos enim accedentes calefaciunt & hume-
stant, ad austrum verò tendentes siccant magis & refrigerant,
id quod iri Solis ad nos accessu, ejusdemq; recessu est mani-
festum.

C A P. IX.

*Designificationibus 12. cœli domiciliorum directis
ad Astronomicam veritatem & rationa-
lem experientiam.*

Hic enim prælibasse prius quædam generalia expediet,
quæmad specialem Planetarum explicationem progre-
diamur, ut sine quorum præcognitione æquus forsan lector
cœcūtiret. Initium autem faciemus de 12. cœli locis, quorū
cognitio viam sternet ad altiorem scientiam. Divinituro enim
ex astris plurimum interest primū considerare, in quo loco
cœli stellæ reperiantur, utrum cum Sole emergant, occum-
bantvē, orientem antecedant, velexortum mox sequantur, an
ipsi Soli assistant, an jaceant sub imo terræ depresso, an culmi-
nante Sole vel evehantur, vel sub occasum præcipitentur, an
trinis vel quadratis radiis se feriant, an hæreant in profundo
terræ, vel in culmine cœli emineant: intenduntur enim vires
radiorum, qui ex cardinibus rectioni trajectu appulsi figuntur
fortius, & efficaciores sunt longè in cardinibus, quām aliis cœli
locis. Unde doctrina de domiciliis ordine naturæ & antecedit,
& fundamenta præstruit ad speciale judicium, & prognosti-
cum futurum eventuum in sublunari mundo, recte infor-
mandum.

Constat autem inter omnes, longoq; rerum cœlestium.

ut

usu & observatione antiqui Astronomi edocti, cum animadverterent, stellas errantes in circulo obliquo, quem possea a 12. imaginibus zodiacum appellarunt, varias & insignes cire mutationes ac vicissitudines in mundo sublunari, pro diversis scilicet concursibus ac configurationibus partim inter se, partim etiam cum stellis fixis, divina ingenii quadam vi & sagacitate, observatis primò solstitiorum & æquinoctiorum punctis, circulum ipsum in 4. partes per duos coluros distribuerunt, iusq; 4. anni tempora artificiose distinxerunt. Postea eundem in duodenas æquales partes propter duodenas Lunæ & Solis sy-nodos in annuo spacio subdiviserunt, circulis magnis utrinq; per polos zodiaci ductis singulorum signorum initia & fines discreverunt, singulis signis tricenas annumerantes partes, diligenter observantes, quæ quibus in partibus, cuius qualitatis aut naturæ essent sidera singula. Diversos autem stellarum effectus in aliis atque aliis cœli locis deprehendentes, viam præmonstrante experientiâ, sensuq; prælucento, secundum 12. signa zodiaci, 12. quoq; cœli loca, quæ domicilia dicuntur, constituerunt, ut ita in confessio sit, 12. domiciliorum cœli, à signifero, constitutionem primò esse desumtam. Sicenim Pontanus l. 2. c. i. de rebus cœlestibus : Fit autem, cum signa 12. signiferum constituant, 12. quoq; cœli loca seu domus constituedæ sint. Omnem igitur cœli orbiculationem ab horoscopo progressi, eodem regredientes in 12. loca partiemur : quod autem inter medii cœli apicem gradumq; horoscopantem spaci interjacet, quadram seu quadraturam vocabimus, unde fit, ut signifer ipse in 4. quadras, seu quartas sit distribuendus. Circulus enim qui transit per zenith capitî nostri, & per perpendiculaci singulis momentis distinguit 4. quadratas, vel in 4. quadratas.

Sunt igitur domicilia totius cœli partes duodecimæ : dicuntur etiam mansiones, quia in quolibet horum Planetæ quo-

quolibet die per tempus aliquod commorantur & manent.

Ex his autem domiciliis cœli alia aliis sunt digniora & nobiliora, ut plus potentiae obtinent, reliquisque digniora sunt, v.
10. 7. & 4. quæ & 4. mundi cardines appellantur, in his enim Planetæ commorantes potestiores sunt quam in aliis.

Dignitate his proximè succedunt, 2.5.8.11. quæ propterea etiam succendentia dicuntur, quia cardinibus proximè succedunt.

Postremum locum occupant domicilia, quæ ab angulis cadunt, unde cadentia dicuntur, ut sunt 3.6.9. & 12. Ex quibus abiecta & infortunata cœli loca dicuntur 6. & 12.

Significationes autem domiciliorum sunt haec :

Prima domus vocatur horoscopus, ascendens cardo Orientis, phlegmatica, Orientalis, fœminina, suâ naturâ felix & fausta : (nam per accidens reddi potest infesta, cum scilicet Saturnus vel Mars in ea fuerint constituti, unde qui Martem habent in hac domo, sine cicatrice faciei inflista vix ad tumulum exportantur, cuius rei experimenta extant plurima & fide dignissima :) Astrologi vocant domiciliū vitæ : judicatur enim ex hac de vita hominum, corporisq; temperamento, ingenio, moribus, &c. Gaudet in hac Mercurius, Consignicator est Saturnus. Ex membris humanis habet caput, oculos, aures, & faciem, horumq; membrorum infirmitates.

Secunda dicitur succedens, dominus substantiae & facultatum, victus & lucri, omniumq; eorum, quæ ad vitam sunt necessaria, sua natura est felix, Septentrionalis, phlegmatica, fœminina : habet collum, guttur, glandulas : dicitur & porta inferna, quod ex ea, quasi per fores apertas stellæ ad horoscopum evehantur. Consignicator hic est Jupiter.

Tertia dicitur cadens, & à felici rerum eventu Dea, ex qua judicium fit de fratribus, sororibus, consanguineis, & brevioribus

E bus

bus itineribus: fœminina est, phlegmatica, septentrionalis: habet humeros, brachia, manus: gaudet in ea Luna, Consignificator est Mars.

Quarta sua natura est felix, dicitur imum cœli, angulus terræ, est masculina, melancholica, septentrionalis: habet peccatum, pulmoneum, splenem, Consignicator Sol: Judicatur ex hac de patrimoniiis, hæreditatibus, bonis immobilibus, fodiinis metallicis, & rebus absconditis.

Quinta dicitur bona fortuna, quasi læta & prospera denunciet: est occidentalis, masculina, melancholica: habet stomachum, epar, cor, latera, dorsum: judicatur ex hac de liberis, donationibus, legationibus rebusq; lætis & pulcris, gaudet in ea Venus, & ipsa est consignatrix.

Sexta sua natura infœsta, masculina, melancholica, occidentalis, significat infirmitates & morbos, servos, minoraque animalia, habet ventrem inferiorem cum intestinis, gaudet hic Mars, Mercurius est consignicator.

Septima dicitur angulus occidentis: est masculina, cholérica, occidentalis, habet femora, renes, lumbos, Luna est consignatrix: judicium ex hac sumitur de statu uxorio & patiarum, contentionibus, tumultibus, incommodisq; inde scaturientibus.

Octava infelix sua natura, cholerica, meridionalis, fœminina, habet vesicam, & genitalia, Consignicator est Saturnus: significat autem mortem, mortisq; genus, mortuorum habentes, timores, arumnas, venena. Dicitur etiam porta superna, unde scilicet Sol ad occasum tendens, veluti reclusus portam deducitur, vel quia stellis occasuris quasi fores aperiuntur.

Nona, domus divina & religionis dicitur, & interrumptorum longiorum, propterea gaudet in ea Sol, Consignicator Ioseph est.

est cholérica meridionalis, fœminina: habet epas cum coxa-
rum parte superiori.

Decima sua natura felix, medium; summum, & culmen,
cœli dicitur, locus item regius: significat enim honores, digni-
tates, & favorem Magnatum: masculina est, sanguinea, meri-
dionalis: habet coxarum partem inferiorem & genua, Consi-
gnicator est Mars.

Undecima sua natura mediocriter fortunata, masculina,
sanguinea, orientalis: significat amicos, & favoritos fucatos
vel sinceros: habet crura usque ad talos: gaudet in ea Jupiter,
consignatore Sole.

Duodecima infausta est sua natura, unde etiam ab infeli-
terum eventu Cacodæmon dicitur: significat enim carceres,
ærumnas, inimicos & odium: habet ex animalibus majora, ut
leones, equos, &c. ex membris humanis pedes cum podagra;
est masculina, sanguinea, orientalis, gaudet in ea Saturnus, consi-
gnatrix Vénus.

Constitutis jam domiciliis cœli, non immerito quæri-
tur, cur ab horoscopo potius, quam alio cardine incoaverint
veteres artifices numerationem domorum? & id pulcrè & eru-
dite explicat Pontanus l. 2. c. 2. Cœli pars, inquit, ascendens ge-
nitura tempore, quæ horoscopus dicitur, primam natuæ etatem
significat, culmen, id est, cœli medium ætatem nati ejusdem
medium; occasus ultimam, inum mortem; vitæq; ipsius exi-
tum, quiq; post mortem futuri sunt honores & opprobria. Et
recte quidem atq; appositè hæc omnia. Etenim si cœli ac stel-
larum motus orbiculatioq; causa sunt omnium, quæ in mun-
do sublunari tam generando, quam corrumpendo fiunt, & est
aliquod, ut certè est, vitæ principium, quemadmodum homo
in lucem & vitam venire dicitur, quo tempore ex utero matris

prodit, sic ipsa cœli pars, quæ supra terras tunc exit, comitaturq; motu atque adventu suo prodeuntis hominis ex utero motum, videtur primæ hujus commotionis, primæq; ætatis jus atq; dominium penes se merito assumere, quæ verò ei opponitur occidens cœli pars, obitus atque corruptionis. Unde etiam omnes Astrologi maximi faciunt, magnamque vim tribuunt gradui ascendentis verificato. Verùm cautionibus hic

N.B. opus est: quod si enim contingat, ut cuspis alicujus domus initium suum sumeret in ultimis 4. gradibus alicujus signi, tunc tota talis domus dijudicanda erit secundum signum mox sequens ultimos illos gradus, ut si cuspis domus primæ esset 27. vel 28. graduum signi tauri, illa domus non esset dijudicanda juxta taurum, sed geminos, quare tunc Mercurius esset dominus ascendentis participante Venere.

Nota item, quod Ptolom. tract. 3. c. 10. de vitæ spacio scribit, 5. gradus signiferi præcedentes cuspidem domus, & 25. mox sequentes, tenere virtutem talis domus, ita ut quælibet domus contineat æqualiter 30. gradus zodiaci. Sic gradus 5. horoscopum prægressæ ipsi horoscopo annumerandæ sunt, donec 30. graduum numerus compleatur, idq; in cæteris quoq; cœli oculis observandum.

N.B. Sed difficile explicatu est, cur domus illæ 3. orientales non quam trigeneria distributione constent, nisi caput canceri aut capricorni meridianum occupet? *R.* Cùm initium decimæ domus penes meridianum accipiatur: horoscopus autem in ipso horizonte deprehendatur, necesse est, ut ea portio ecliptice, quæ inter meridianum & horizontem clauditur, variaz sit magnitudinis, nunc quidem quadranti æqualis, nunc vero major eo, & nonnunquam minor, unde etiam tria illæ divisiones trigeneria divisione non semper constant: dum enim portio illæ eclipticæ minor est quadrante, talis divisio deficit: dum vero qua-

quadrantem excedit, acceptis tribus portionibus trigonorum graduum, non nihil supererit, quod nulli domorum accedet, quod videtur absurdum: sic enim aliqua pars cœli esset in nullo domicilio. Per trigoniam igitur divisionem domus distingui oportet, ita, ut quatuor quadrantes inter meridianum & horizontem hinc inde deprehendantur, quadrans orientalis superius ter trigonos gradus habeat, tribusq; domibus orientalibus, 10. 11. & 12. accommodetur, & sic deinceps de reliquis. Nec est ambiguum, Ptolomæum tricenos singulis domibus attribuisse gradus, cum postremos quinque cujuslibet domus, vim sequentis obtinere voluerit, reliquos autem 25. trigoniarum completere numerum.

C A P. X

*De divisionibus, naturis, & significationibus
12. signorum Zodiaci.*

Zodiacus seu signifer, vel secundum latitudinem, per Eclipticam lineam dividitur, vel secundum longitudinem in 12. signa, vel etiam duas medietates, quarum una dicitur Septentrionalis, continens priora sex, ut sunt aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo: altera Meridionalis, continens sex reliqua, ut sunt libra, scorpius, sagittarius, capricornius, aquarius, pisces.

Aries domus secundaria Martis, naturæ calidæ & siccæ, hoc est, cholericæ, masculinum, diurnum, septentrionale, mobile, signum primum triplicitatis igneæ & Orientalis: ex membris habet caput, faciem, oculos, aures, harumq; partium infirmitates & morbos: ex humoribus sanguinem biliosum: ex regionibus mundi ei subjiciuntur Anglia, Francia, Germania, Syria.

E 3

Taurus

Taurus domus secundaria Veneris, signum tertium, melancholicum, frigidum & siccum, fœmininum, nocturnum, septentrionale, fixum, in terrea & meridionali triplicitate primum: ex membris habet collum, cervicem, guttur: ex humoribus cholaram nigram: ex regionibus Parthiam, Mediam, Persidem, Cyprum, Cyclades, Asiam minorem.

Gemini domus secundaria Mercurii, naturæ sanguineæ, aëris, calidæ & humidæ, masculinum, diurnum, septentrionale, in triplicitate aëria & occidentali primum: ex membris habet humeros, brachia, manus: ex humoribus sanguinem: ex regionibus Armeniam, Hircaniam, Cyrenen, Ægyptum inferiorem.

Cancer, domus Lunæ, naturæ aquæ, frigidæ & humidæ, phlegmaticæ, fœmininæ, signum nocturnum, fœmininum, septentrionale, mobile, in aqua & septentrionali triplicitate primum: ex membris habet pulmonem, epar, costas, splenem, mammillas: ex humoribus aqueos & serofos, item falsos: ex regionibus Numidiam, Africam minorem, Phrygiam, Bathyniam, Colchiden.

Leo, domus Solis, naturæ igneæ, calidæ & siccæ, cholericæ, signum secundum, in triplicitate ignea & orientali diurnum, masculinum, septentrionale, fixum: ex membris habet cor, stomachum, dorsum, latera: ex humoribus bilæm flavam: ex regionibus Italianam, Siciliam, Phœniciam, Chaldaeam.

Virgo domus principalis Mercurii, signum terreum, frigidum, siccum, melancholicum, fœmininum, nocturnum, septentrionale, in triplicitate meridionali & terrea secundum: ex membris habet ventrem, intestina, diaphragma: ex humoribus melancholicum: ex regionibus Mesopotamiam, Babyloniam, Assyriam, Achajam, Græciam.

Libra domus principalis Veneris, signum aërium, calidum,

dum, humidum, sanguineum, masculinum, diurnum, meridionale, mobile, in triplicitate sanguinea & occidentali secundum: ex membris habet lumbos, umbilicum, renes, femora, nates, vesicam: ex humoribus sanguinem: ex regionibus Baetrianam, Casperiam, Aethiopiam.